
 

Provvedimento n. 10 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 138 del 29 settembre 2023, relativa ai 

necessari allestimenti per Palazzo Pilo Boyl, con la quale: 

• si prendeva atto dell’andamento dei lavori sul predetto immobile e della previsione da 

parte della Direzione dei Lavori che i medesimi potessero concludersi nel mese di gennaio 

2024, ossia in anticipo rispetto a quanto previsto nel contratto preliminare di locazione 

perfezionato in data 22/11/2021, con la conseguenza che la consegna e la sottoscrizione del 

contratto definitivo di locazione potesse avvenire entro il successivo mese di febbraio 2024; 

• data la carenza di spazi più volte rilevata dal medesimo Consiglio di Amministrazione, si 

considerava altresì l’esigenza della Scuola di anticipare, per quanto possibile, la messa in 

funzione dell’immobile in evidenza;  

• si individuava la copertura di spesa per € 210.000,00 e si approvava il correlato 

aggiornamento del Programma biennale degli acquisti 2023/2024, per dare corso agli 

affidamenti relativi agli apparati ICT sulla base della stima di valore già effettuata dai 

competenti uffici;  

• si disponeva di dare mandato al Dirigente Relazioni, gare, contratti e infrastrutture fisiche e 

digitali e ai competenti Uffici di avviare le procedure per l’acquisto delle attrezzature 

informatiche, degli arredi e dei corpi illuminanti, sottoponendone l’esecuzione alla 

condizione dell’effettiva sottoscrizione del contratto definitivo di locazione di Palazzo Pilo 

Boyl e prevedendo conseguentemente nei relativi contratti di affidamento la clausola di 

consegna e montaggio/installazione dei beni acquisiti entro un mese dalla stipula della 

locazione; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 191 del 15 dicembre 2023 che, in 

considerazione del rischio potenziale di dover pagare un canone senza poter usufruire degli 

spazi opportunamente allestiti per il periodo di tempo, che potrebbe essere lungo, necessario 

per la fornitura e l’allestimento delle attrezzature informatiche, degli arredi e dei corpi 

illuminanti, nel confermare quanto deciso con la Delibera del CdA del 29 settembre 2023 

citata in merito alla definizione delle coperture e alle eventuali variazioni della 

pianificazione degli acquisti, ha disposto invece di avviare le procedure definitive per 

l’acquisto delle attrezzature informatiche, degli arredi e dei corpi illuminanti, emettendo i 

contratti di acquisto per dare corso agli approvvigionamenti quanto prima, 

indipendentemente dalla effettiva sottoscrizione del contratto definitivo di locazione del 

Palazzo Pilo Boyl; 

 



 

Provvedimento n. 10 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che subordina l’affidamento diretto agli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una preliminare consultazione informale di mercato avvenuta 

nel rispetto del principio di rotazione, il Responsabile dell’Area ICT e transizione al digitale 

della Scuola, Dott. Italo Lisi, con riferimento all’affidamento degli apparati ICT per la sede 

di Palazzo Pilo Boyl, ha stimato che il valore della fornitura fosse pari a € 91.508,65 (oltre 

IVA) e ha proposto di consultare l’operatore MESS ENGINEERING S.r.l, con sede legale 

in Via al molo Giano - 10126 – Genova (P.IVA e C.F.: 03469760106); 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 che subordina l’affidamento diretto agli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni; 

 

VISTO il Provvedimento Dirigenziale n. 66 del 22 dicembre 2023 con il quale si dispone di 

avviare tempestivamente, relativamente agli apparati ICT, la richiesta di offerta tramite la 

piattaforma START (Sistema Telematico degli Acquisti della regione Toscana) al suddetto 

operatore economico 

 

VISTA la lettera d’invito, predisposta dai competenti uffici, in cui sono stabilite le condizioni e i 

termini univoci per l’affidamento della fornitura e inviata tramite START il 22/12/2024; 

 

VISTA l’Offerta economica caricata su START dalla società MESS ENGINEERING S.r.l. che ha 

richiesto un corrispettivo pari a € 91.508,65 (oltre IVA); 

 

TENUTO CONTO dell’avvenuta regolarizzazione della suddetta offerta, in conseguenza di un 

mero errore materiale – fermo il valore, avvenuta con PEC dalla società MESS 

ENGINEERING S.r.l. (Prot. n. 642 del 15/01/2024); 

 

TENUTO CONTO che ai fini affidamento in parola, sono stimabili possibili costi interferenziali 

della sicurezza non superiori al 2% del valore della fornitura e che in ogni caso, ai sensi 

dell’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. 81/2008, la proprietà di Palazzo Boyl presso il quale 

deve essere eseguito il contratto, prima dell’inizio dell’esecuzione, definirà tramite il 

Coordinatore della Sicurezza per i lavori eventualmente ancora in corso, il pertinente 

documento riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti; 

 

TENUTO CONTO che i controlli sull’operatore risultano conclusi con esito positivo; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola trova copertura mediante 

ricorso al Patrimonio non vincolato della Scuola - voce “Risultati gestionali di esercizi 



 

Provvedimento n. 10 

precedenti”, così come stabilito dalla delibera del Consiglio di amministrazione n. 138 del 

29 settembre 2023; 

 

RITENUTO opportuno confermare, quale Responsabile Unico del Progetto (“progetto” inteso 

quale “intervento di spesa pubblica”), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/23, il Dott. Italo 

Lisi, Responsabile dell’Area ICT e transizione al digitale, già indicato quale RUP in sede di 

programmazione; 

 

RITENUTO opportuno nominare, con riferimento alle rispettive specifiche competenze, il Sig. 

Gaetano Esposito e il Sig. Marco Ristori, entrambi in servizio presso l’U.O. Infrastrutture e 

Servizi dell’Area ICT, quali due direttori operativi, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del 

D.Lgs. 36/2023;   

 

RITENUTO opportuno che per la fase di affidamento sia individuato quale specifico responsabile 

del procedimento il Dott. Mario Toscano, Responsabile dell’Area Acquisti, in conformità al 

D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura 

degli apparati ICT per la sede di Palazzo Pilo Boyl alla società MESS ENGINEERING S.r.l, 

con sede legale in Genova, Via al molo Giano (P.IVA e C.F.: 03469760106), per un 

corrispettivo pari a € 91.508,65 (Euro novantunomilacinquecentootto/65), oltre eventuali 

costi della sicurezza non superiori al 2% del valore contrattuale e Iva di legge da imputarsi 

come sopra specificato. 

 

Art. 2 – La conferma quale RUP del Dott. Italo Lisi. 

 

Art. 3 – La nomina quali direttori operativi del Sig. Gaetano Esposito e del Sig. Marco Ristori. 

 



 

Provvedimento n. 10 

Art. 4 – La nomina responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola il Dott. Mario 

Toscano. 

 

Pisa, 31 gennaio 2024 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 31/01/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


